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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá analýzou faktorů ovlivňujících školní připravenost dítěte

pro zahájení školní docházky z hlediska očekávaných kompetencí na konci

předškolního období.

Teoretická část zpracovává obecné informace o přínosu pedagogické diagnostiky pro

rozvoj specifických dovedností potřebných v 1. třídě ZŠ.

Cílem průzkumu diplomové práce bylo zjistit úroveň školní připravenosti dětí za

pomoci testu Rizika poruch čtení a psaní pro rané školáky (Švancarová,D.,

Kucharská,A., 2001) a testu Předcházíme poruchám učení (Sindelarová, B, 1996);

zjištěné údaje vzájemně porovnat, srovnat vliv Programu pro rozvoj fonematického

uvědomování s tradičními výchovně vzdělávacími přístupy na školní připravenost dětí,

zjistit, jakým způsobem pracují učitelky v mateřských školách s dětmi před vstupem do

základní školy; zda učitelky mateřských škol využívají diagnostické nástroje

k aktivnímu rozvoji a učení dětí před vstupem do základní školy.
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pedagogická intervence, pedagogická prevence, edukace.

TITLE

Pedagogical diagnosis of a chilďs school preparedness before entering the primary

school

SUMMARY

This Diploma Thesis deals with a factor analysis that influences preparedness of a child

to start basic education with respect to expected competencies at the end of the pre-

school period.

The theoretical part processes general information about contributions of the

pedagogical diagnostics for the specific skill development that are necessary in the 1st

class of the basic school.

The Diploma Thesis aim was to discover an educational level of children by means of

the test “Risks of reading and writing derangement for an early maturing school-child”

(Švancarová, D., Kucharská, A., 2001) and the test “Prevention of learning

derangements” (Sindelárová, B., 1996); further to compare discovered data mutually, to

compare influence of the “Program for phonemic awareness development” on the

traditional educational approaches to preparedness of children to school education, to

discover how the teachers in kindergartens work with children before entering the basic

school. Further the Thesis focused on a research if kindergarten teachers use diagnostic

tools for active development and teaching of children before entering the basic school.
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Motto:

„Kdo nezná, že které a jak rozložené ratolesti strom v starosti své má,

ty se hned v mladistvosti jehož něho vypučiti, a tak, jakž jsou, rozrůsti musely?

Protože to jinak býti nemohlo.

A že živočich, nedostane-li všech údů založení hned při prvním formování svém,

potom jich nedojde? Protože co slepé, chromé, kusé, křivé na svět vyjde, kdo to

napraví?

I člověk tedy, jaký v životě svém celý věk býti má,

takový se hned, jak se tělo a duše jeho v něm začne, formovati musí.“

J. A. Komenský

(1964, s. 13)

Úvod

Příprava dětí na povinnou školní docházku probíhá nejenom po celou dobu docházky

dětí do mateřské školy, ale i v celém předškolním období v rodině. Má-li být výchovně

vzdělávací působení na děti co nejoptimálnější, měla by být učitelka schopna s využitím

pedagogické diagnostiky analyzovat faktory, které ovlivňují připravenost dítěte

pro zahájení povinné školní docházky z hlediska očekávaných kompetencí na konci

předškolního období stanovených RVP PV.

Jelikož současná doba klade nároky na diagnostické kompetence učitelky, měla by být

základní orientace učitelky mateřské školy v problematice školní zralosti a školní

připravenosti v souvislosti se vstupem do základní školy součástí její profesní výbavy.

Učitelka by měla být schopna na základě svých teoretických znalostí z oblasti

pedagogické diagnostiky vytvářet nebo používat již předložené diagnostické nástroje

k získání validních informací o dítěti a těchto poznatků využít k dalšímu rozvoji dítěte.

9

Pedagogické diagnostice jsem se částečně věnovala v diplomové práci pod názvem

Co přinesl RVP PV učitelkám mateřských škol. Průzkum provedený v této diplomové

práci ukázal, že „...93 % učitelek mateřských škol s úplným středním odborným

vzděláním s maturitou se s problematikou pedagogické diagnostiky ve své profesní

přípravě na střední škole nesetkalo“ (MATĚJKOVÁ, 2008, s. 43).

Výše uvedené závěry průzkumu se staly impulsem pro další výzkumné šetření

zaměřující se na faktory ovlivňující školní připravenost dětí a na způsoby práce učitelek

mateřské školy s dětmi před vstupem do základní školy.

Během své pedagogické praxe v mateřské škole jsem se setkávala se situacemi, kdy se

mnohé učitelky při svých diagnostických činnostech zaměřovaly převážně na popis

chování dítěte (např.: „Péťa již tolik nezlobí….“) nebo třídy. Zjištěné údaje dále

neanalyzovaly, nezjišťovaly příčiny daného stavu, jejich diagnostika postrádala

prognózu a formulaci dalšího opatření ve prospěch dítěte. Při svém hodnocení se

učitelky, jak bylo výše uvedeno, zaměřují nejvíce na chování dítěte, je opomíjena

tvořivost, schopnost pozornosti a soustředění, způsob překonávání překážek, zvládání

konfliktních situací, osobní tempo, ale i speciální dovednosti, např. silné stránky dětí,

v čem dítě vyniká.

Hodnocení v mateřské škole by mělo odrážet celkový obraz dítěte, učitelky by do své

pedagogické diagnostiky měly zahrnout všechny faktory ovlivňující školní připravenost

dětí, podporovat vše, co umožňuje dítěti zažívat v mateřské a následně v základní škole

úspěch. Teoretická část mé diplomové práce vychází z vymezení problematiky školní

připravenosti v souvislosti s úspěšným vstupem dítěte do základní školy.

Cílem praktické části je zjistit, zda učitelky mateřských škol adekvátně zacházejí

s diagnostickými nástroji, zda využívají intervenci cíleně ve prospěch školní

připravenosti dětí a zjistit úroveň školní připravenosti v oblasti základních poznávacích

funkcí u dětí, které se účastnily Tréninku fonematického uvědomování podle

D.B. Elkonina (MIKULAJOVÁ, M., DOSTÁLOVÁ, A., 2004) a její porovnání

s úrovní dětí připravovaných tradičními metodami; na základě získaných informací

a vlastní zkušenosti vypracovat vzdělávací projekt zaměřený na rozvoj specifických

dovedností potřebných pro zahájení povinné školní docházky s doporučením odborné

literatury i metodických materiálů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Připravenost dětí pro vstup do základní školy

Začátek vzdělávání na základní škole je v životě dítěte významným mezníkem. I když

ve vzdělávacích programech základních škol je vymezený velký prostor pro adaptaci

malých školáků, přesto vstup do školy je pro děti velkou změnou.

Důležitou podmínkou bezproblémového nástupu do školy je školní zralost a školní

připravenost dítěte. Podle Vágnerové je školní zralost soubor předpokladů závislých

na zrání – fyzické předpoklady (zdravotní stav, tělesná vyspělost dítěte), psychické

předpoklady (dosažená úroveň poznávacích procesů – vnímání, paměť, myšlení, řeč),

sociální předpoklady (odloučenost od rodiny, sociální vztahy, adaptace na prostředí

základní školy), emoční předpoklady (emoční stabilita). Souvisí především se zráním

nervové soustavy. Školní zralost umožňuje dítěti při vstupu do první třídy být úspěšné.

Školní připravenost je soubor předpokladů, na jejichž rozvoji se podílí učení. Školní

připravenost závisí na působení rodinného a sociálního prostředí dítěte a na předškolním

zařízení, které dítě navštěvuje (VÁGNEROVÁ, M., 2005).

Mertin pojímá školní připravenost jako: „…výslednici charakteristik dítěte, přání

a očekávání rodičů, kvality domácího prostředí, kvality působení mateřské školy

a charakteristik a požadavků školy.“ (MERTIN, V., GILLERNOVÁ, I., 2003, s. 220).

Průcha charakterizuje školní připravenost jako: „…komplexní charakteristiku, která

zahrnuje jak úroveň biologického a psychologického vývoje dítěte, tak dispozice

vytvářené na základě učení a vlivem konkrétního sociálního prostředí“ (PRŮCHA, J.,

WALTEROVÁ, E., MAREŠ, J., 2009, s. 301).

Monatová rozlišuje školní připravenost vnější a vnitřní:

Vnější se projevuje zájmem dítěte o zevní prostředí (nábytek, výzdoba třídy) nebo dítě

považuje výuku za hru a úkoly nepovažuje za povinné.
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Vnitřní znamená způsobilost dítěte ke školní docházce, zájem a snahu učit se

a odpovídá duševní, emoční a sociální zralosti. Je předpokladem úspěšného plnění

školních požadavků a možností přizpůsobit se novým podmínkám (MONATOVÁ, L.,

2000).


[…]


skupiny. Odpověď by vyžadovala dlouhodobé sledování dětí z výzkumného vzorku

v základní škole, což by bylo úkolem pro další šetření.

.

Doporučení pro další pedagogickou praxi

 Pravidelně zařazovat do spontánních i řízených činností aktivity podporující

rozvoj dílčích funkcí potřebných pro pozdější nácvik čtení a psaní;

 Systematickým studiem odborné literatury a za pomoci konzultací s odborníky

z PPP a SPC hledat takové diagnostické přístupy, které by mohly zkvalitnit

diagnostiku pro podporu dětí se speciálními vzdělávacími potřebami;

 V rámci supervizí konzultovat s kolegyněmi, spolupracovat s nimi jako s lidmi

kompetentními, kteří nás mohou upozornit na možné chyby;
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 Zajistit vzdělanost učitelů, tj. zajistit podmínky, aby učitelky mateřských škol

mohly získat potřebné profesní pedagogické kompetence, což představuje:

- zařazení předmětu pedagogickou diagnostiky do učiva na středoškolské

úrovni;

- vysokoškolské vzdělávání učitelek mateřských škol;

- systematický a cílený rozvoj učitelek mateřských škol - DVPP, rozvoj

profesních kompetencí přímo v pedagogické praxi, samostudium,

odpovídající vybavení a dostupnost odborné literatury v mateřské škole;

- zajistit takové podmínky pro práci učitelek mateřských škol, aby mohly

plně uplatnit svou vzdělanost v mateřské škole.

92

Závěr

V diplomové práci jsme se v teoretické části věnovali školní připravenosti a rozvoji

předškolního dítěte, sledovali jsme možné odchylky ve vývoji, které by mohly způsobit

dítěti potíže v době docházky do základní školy. Navrhovaly jsme postupy zjišťování

nerovností ve vývoji. Upozorňovaly na možné chyby, v diagnostickém procesu, nastínili

jsme prevenci těchto chyb a vzdělávacích nedostatků, ale vynořuje se nám otázka, jakou

měrou by se měla mateřská škola, jako jeden z faktorů ovlivňující školní připravenost

dítěte, podílet na depistáži rizikových dětí (s hlediska dyslexie), když podle současných

právních předpisů není screening součástí běžné pracovní náplně pedagogicko-

psychologických poraden (PPP).

RVP PV sice ukládá rozvoj a vzdělávání dítěte dle jeho individuálních potřeb,

ale současný tlak na zvyšující se počet dětí ve třídě znemožňuje uplatňovat pravidelný

intenzivní přístup ke každému jednotlivému dítěti. Optimálním řešením této situace

se zdá účast rizikových dětí v stimulačních programech nabízených PPP, základními

školami nebo mateřskou školou za přímé účasti rodičů.

Jedním z úkolů praktické části diplomové práce bylo zmapovat úroveň školní

připravenosti dětí před vstupem do základní školy a srovnat vliv Programu pro rozvoj

fonematického uvědomování s tradičními výchovně vzdělávacími přístupy na školní

připravenost dětí.

Cílem tohoto průzkumu bylo potvrdit předpoklad pozitivního vlivu stimulačního

programu na úroveň školní připravenosti dětí. Na základě realizovaného šetření

u předškolních dětí a jeho analýzy se náš cíl naplnil.

V průběhu realizace průzkumu proběhla analýza úrovně dílčích schopností potřebných

pro úspěšné osvojení si dovednosti číst a psát s ohledem na použité diagnostické

nástroje (Test rizika poruch čtení a psaní pro rané školáky (ŠVANCAROVÁ, D.,

KUCHARSKÁ , A., 2001, test Předcházíme poruchám učení, SINDELÁROVÁ, B.,

1996, test Fonematického uvědomování, který byl pro účely této diplomové práce
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vytvořen). Jako nejvíce problémové byly shledány dílčí funkce zrakové paměti,

intermodality a seriality. Na základě tohoto šetření jsme vypracovali vzdělávací

tématický celek zaměřený na rozvoj specifických dovedností potřebných pro zahájení

povinné školní docházky s doporučením odborné literatury a metodických materiálů.

Dále doporučujeme pravidelně zařazovat do spontánních i řízených činností aktivity

podporující rozvoj dílčích funkcí.

Průzkum se dále věnoval realizaci pedagogické diagnostiky v mateřské škole. Bylo

mapováno využívání diagnostických nástrojů učitelkami mateřských škol a využívání

intervence ve prospěch školní připravenosti dětí.

Výsledky šetření ukázaly na snahu učitelek vytvářet vlastní diagnostické nástroje

vycházející z vlastních zkušeností, nikoliv na základě teoretických poznatků z oblasti

pedagogické diagnostiky. Úkolem pro nás je zajistit vzdělanost učitelek, tj. zajistit

podmínky, aby učitelky mateřských škol mohly získat potřebné profesní pedagogické

kompetence, což představuje zařazení předmětu pedagogické diagnostiky do učiva

na středoškolské úrovni nebo studium učitelek mateřských škol na vysokých školách se

zaměžením na předškolní pedagogiku, systematický a cílený rozvoj učitelek mateřských

škol v rámci DVPP (kursy připravované O. Zelinkovou, v Institutu pedagogicko-

psychologického poradenství ČR lze navštěvovat kursy vedené A. Kucharskou, jednou

z autorek Testu rizika poruch čtení a psaní pro rané školáky), rozvoj profesních

kompetencí přímo v pedagogické praxi, samostudium, odpovídající vybavení

a dostupnost odborné literatury v mateřské škol a zajištění takových podmínek pro práci

učitelek mateřských škol, aby mohly plně uplatnit svou vzdělanost v mateřské škole

ve prospěch dítěte, jelikož: „Nehleď čím dítky jsou, ale čím mají býti, neboť jsou určeny

k tomu, aby po nás byly obyvateli tohoto světa.“ (Komenský in ZELINKOVÁ, O., s.

194, 2008).
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