## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: **Mgr. Ladislava Matějková**

Termín SZZ: léto 2010

Název DP: **Pedagogická diagnostika školní připravenosti dítěte před vstupem do základní školy**

Datum posudku: **30. 4..2010**

<b>Vedoucího práce</b> Oponentský
<b>Posuzovatel: PhDr. Jana Kropáčková, Ph.D.</b> Posuzovatel:

### A. Požadované náležitosti diplomové práce:

*Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.*

<b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>N</b>
<b>1. Cíl</b> <b>Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná.</b> Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
<b>2. Závěr</b> Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. <b>Mezi A a C</b> Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
<b>3. Odkazy a citace</b> <b>Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního.</b> Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
<b>4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah)</b> <b>Ano</b> Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
<b>5. Jazyková úroveň</b> Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. <b>Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice.</b> Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

### B. Kvalita diplomové práce:

*Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.*

*A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje*

#### **Teoretická úroveň, resp.část**

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení <b>A</b> B C N
Logická struktura výkladu <b>A</b> B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A <b>B</b> C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části <b>A</b> B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A <b>B</b> C N
Autorský přínos A <b>B</b> C N

### Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) <b>A</b> B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů <b>A</b> B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností <b>A</b> B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A <b>B</b> C N
Autorský přínos A <b>B</b> C N

### C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

#### Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Práce zdůrazňuje význam pedagogické diagnostiky učitelek mateřských škol, analyzuje oblasti pedagogické diagnostiky, zamýšlí se nad nejčastějšími chybami, kterých se mohou učitelky mateřských škol dopustit a nad jejich prevencí. V závěru teoretické části analyzuje některé stimulační programy, které lze využít v mateřských školách pro intervenci nebo prevenci. Autorka se detailněji zaměřuje na Trénink jazykových schopností podle D. B. Elkonina, jehož součástí je i pracovní sešit „Hláskář“, který maximálně využívá v praktické části diplomové práce.

Autorka prokázala schopnost fundovaně pracovat s odbornou literaturou, o čemž svědčí i rozsáhlý seznam použité literatury, který se úzce váže k problematice pedagogické diagnostiky v mateřské škole. V praktické části je třeba vyzdvihnout časově náročný experiment, který autorka realizovala ve své třídě.

#### Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Autorka celý průběh experimentu velmi názorně dokumentuje v samostatně svázaných přílohách. Z celé diplomové práce, především z praktické části, je patrná dlouhodobá pedagogická zkušenost autorky, kdy se jí v závěru práce (s. 90) podařilo propojit výsledky experimentu s prostudovanou literaturou a osobní zkušeností, což vyústilo ve formulaci doporučení pro pedagogickou praxi.

#### Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Objasněte pozitiva a případná negativa využitelnosti „Hláskáře“ v mateřské škole.
2. Objasněte, jak chápete supervizi v podmínkách mateřské školy.

Doporučuji k obhajobě:

ANO

NE

#### Návrh hodnocení: po úspěšné obhajobě

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje
--------- ------------- ------- ------------

Podpis:

U